


i N

MopsiAoK YCTaHOBKM

ho==l

Part number: 3082 AK41
Type number: 3082 AK41

Toyota Land Cruiser Prado
2010 —»




S o)
Y -
2900 kg 1500 kg 9.7 kN 75 kg
4 N
D=—MAXKG X MAXKG | 400981 <97 kN
!!!
N MAXKG + MAX KG p
- ‘e s

8.8 10.9 8.8 10.9
M6 9,5 Nm 14 Nm
M8 23 Nm 34 Nm
M10 46 Nm 68 Nm
M12 79 Nm 117 Nm

M12x100/110 100 Nm
M14 125 Nm 185 Nm
M16 195 Nm 280 Nm
M10x1,25 49 Nm 72 Nm
M12x1,25 87 Nm 125 Nm
M12x1,5 83 Nm 122 Nm

e




bo==l

(11)




ho=s=l)

(10 )



\

/

The clearance specified in appendix VII, Reguiation Ne55 must be guaranteed.

EQH OOH Ne55..

75 min.

Heobxoaumo obecneunTb AaHHOe cBOHOAHOE NMPOCTPAHCTBO, NpeanMcaHHoe AN pa3MeLLeHMsl TAroBOro LWApoBOro HakoHeYHuka B npunoxenun VIl MNpasun

75 min.

Xew,0¢

Xew oe

™ 45%max,

max. 100 mm

L o

min. 65 mm

140 min.

32 min.

min. 55 mm

\ \ in 350 to 420 mm

B criyuae HarpyeHHoro asTomoburis.
at laden weight of the vehicle

(3




Xl mlv

X9 ("HWXAdU) ZLIN o |9l

X0l ZIN| © (SL Xl

xZ (‘huuegh) OLN | ) |1l

XZ (Hmxkdu) oLn | & et | X
WN6L|xz | 8 ('dLHoNP) STUXZTIN| &) [¢b
WN6L| Xz | 8 (‘diHOMP) ZLN| &) (L 4
WN6L | XZ | 88 OLLXGZ IXZLN | ammx) (O
WN6L | xy | 88 opxZIN| am() | 6| | XC
WN6. | xp | 88 GEXGZ'ILXZIN | amm() | 8
WN6Y | X2 | 88 OPX0LN | amm() | 2
X o2 Xl

ho=al)

(4 )



bonam M12xi0
Waada 12 fpyx.)
Wauda 17

boam M1Z2x40

Wavda 12

Tadka M12 [c/kosmp)

banka TCY
308201000000

boam MI2x125x 110

Wauda 17

Taika M12x125 Ic/koump)




bonm M10x40

Wauda 10 lnpyxuw)
Wauda 10 lybenyy)
[auka M0 wa noBodke

bonm M12x125x35 \

Wavda 12 npyx.
Wavda 17

bonm M10x40

Waida 10 lnpyxum)
Wauda 10 lyenyy)
Fauka M0 wa noBodke

bonm M2x175x35
Wavba 12 npyx.
Wauda 17

N A
(8 )




[TwHoN /3] 571Kz} D40

b ughofy

OWASZIXIN weog

00000010280¢
Al DX/Dg

i MIHWIEOG)

L0-00000020760¢

Z) banofy
(Xhdu] z; ponoyy
09xZH wrog

aoo000z0 280t

HIWIMKOY M998y

(TwHOX /3] 7)) 0400 ]

¢l ognojy

HITGLNTIHOGY 9G]

o9xety wiog

) banajy

xhdu 7, oonofy

[ SEXSZIXZy wrng

aNpogou OH ()} DX0D |

[wivagh] gy ognoj

[H0XRdy) gy ognofy

07%0L W wiog

bo==l




4 N

Mpon3BognTenb rapaHTUpyeT, 4YTO [aHHOE Wu3fenve Mo UCMoNb3yeMbiM Martepuanam, NpUMEHSEMO TeXHonormm

Npou3BOACTBa U apyrvim nokasaTensm COOTBETCTBYeT ob6pasuam, MpoweawnM MUCNbiTaHUA Ha MNPOYHOCTb U
oTBevyaeT TexHudeckuMm TpeboBaHusam [MpaBun EQK OOH Ne55 n TY 4591-002-94514952-2012. Bo wusbexaHun
BO3MOXHbIX OLWNOOK, nepen YCTaHOBKOW BHWMATENbHO O3HAaKOMbTECh C WHCTPYKUMEN MO MOHTaXy U BO3MOXHOCTbIO
npumeHeHns padHoro TCY k Bawemy aBTOMOGUIIO. OO0 «bosan-ABTodniekc» rapaHTUpyeT, 4TO TAroBO-
cuenHoe YCTpPOWCTBO yCTaHaBNMMBaeTCA Ha aBToMoOWNM  MOOENbHOrO  rofa, YKa3aHHOro B MHCTPYKUMK
no MOHTaxy. MpousBoautens He rapaHTupyeT YCTaHOBKY TCY Ha pecTannvHroBble
(MoaepHM3MpoBaHHbIE) Bepcuy aBTOMOBMMIEN, MPeTeH3Mmn Mo Nog00OHbIM CryYasim He NPUHMMAIOTCS.
Mpu wucnonb3oBaHun chapkona Bcerga obpalianTech WHCTPYKLMMN N3rOTOBUTENST TPaHCMOPTHOrO cpeacTBa, [Ans
onpefeneHnss  MakcMMmarnbHO  AOMYyCTMMOro Beca npvuena n MaKkCUMasbHOW BepTMKalNbHOW HarpyskM Ha
wap. CnpocuTe y M3roTOBUTENS TPAHCMOPTHOro cpeacTBa / aunepa O MakCMmarnbHOW AOMyCTUMOW Macce OYyKCUPOBKM,
KOTOpble JOMYCTUMbI 4119 Ballero aBToMobuns 1 He NpeBbILLanTe yka3aHHbIX 3HAa4YeHWI, C y4eOM AaHHbIX Ans dapkona.

I'Ipanma aKcnnyatauun n TexHn4eckoro O6CJ‘Iy>KVIBaHVIﬂ
1. TexHunyeckoe obcnyxmBaHne TCY 3aknoyaeTcd B NEPUOAMYECKOM OCMOTpPE U 3aTshkke 6onToBbIX
coegvHeHun TCY, kpenneHns npuboOpoB © KOHTaAKTOB 3MeKkTpoobopyaoBaHus
N COCTOSHUSA OKpalleHHOM nopepxHoctn TCY. B uenax npenoTBpalleHUss nosiBNeHus  kopposum TCY
HeoOX0OMMO cofepxaTb B YMCTOTE OT KOPPO3WOHHO-aKTUBHbIX MaTepuanoB (QOpPOXHas Conb, rpsidb n
Brnara). [pu o6HapyXeHun LapanuvH, CKOMOB MOBPEXAEHHOE MECTO HeobxoaMmo obpaboTaTh BOCCTaHaBMNMBaOLLEN
Kpackon, Nnbo 00paTUTLCSt B CEPBUCHYHO CrTy>KOy.
2. Ecnn aBtomobunb akcnnyaTupyeTcs 6e3 npuuena, HeoOXOAUMO CLEMHOW Liap MOKPbITb  3alUTHOW CMa3KoW
1 HageTb 3aluTHbIN Konnak. [MNpu cuenke npuvuena ¢ asTomobunem wap AomKeH 6biTb cMa3aH KOHCUCTEHTHOW CMa3KoM.
3. Mocne dmkcaummn cuenHow ronosky npuuena Ha wape TCY, ocylecTBNATb CTPAaxOBOYHYO CBA3b Mpulena c
aBTomMobunem, ncnoneayto netnto Ha TCY anst KpenneHnus CTPaxoBOYHbIX LiEnew.
4. Mocne npoGera nepsbix 1000 KM € NpULLENOM NPOBEPUTL MOMEHT 3aTShKKM BCEX pe3bboBbIX coeamHeHui TCY.
5. He ponyckaetcsa npeBbllleHWE MaKCcMManbHOro OyKcuMpyemMoro Beca W MaKkCMMalnbHOW BepTUKanbHOW
Harpy3kum ykasaHHoOW B WHCTpykumm TCVY. Tleperpy3ka MOXeT TMPMBECTM K TOBPEXOEHWIO aBTOMOOUNS
uvinm  TCY. Takaa neperpy3ka B KpawHeM Ccriydae MOXeT MNPUBECTU K OTLenneHnto Bykcmpyemoro astonpuuena,
YTO MOXET CcTaTb NpUYMHON cepbesHoro ATT.
6. He ponyckaetca akcnnyataums TCY npu Hanuuui TpeELWMH B CBApOYHbIX LUBAaX, CEPbE3HbIX MOBPEXAEHUN,
BMSATVH 1 pa3pbiBOB MeTanna Ha getansx TCY.
7. He ponyckaetcss OykcuMpoBKa NpuLEnoB MOMHOM Maccon 6Gonee ykaszaHHOW MNpou3BoAMTENEM aBTOMOOWMNS unu
dapkona (4TO MeHbLLE), M CO CKOPOCTbIO NPEBbILLAKLLEN OrpaHNYeHne A4S AaHHOTO yvacTka 40oporu.
8. B crniyyae OBmxXeHUs aBToMOOMNA € NpMLENOM Uy aBTonoesaa B yCroBusAx 6e300poxXbs, MakCMMarnbHO A0oNycTMMas
rpysonogbeMHocTb TCY cokpaluaetcst Ha 50% OT 3asBNEeHHbIX NPOU3BOAUTENEM, NMPU 3TOM CKOPOCTb ABWXKEHUSI HE JOIHKHA
npesbiwatb 30 Km/u.

FAPAHTUNHBIE OBA3ATEJIbCTBA
1. OO0 «boszan-ABTodnekc» rapaHTupyeT 6e3oTkasHyto paboty TCY B TedeHun 12 mecsLeB CO OHS yCTaHOBKU B
crneuvan1aMpoBaHHOM MacTepCKON, MpY YCMOBMM €ro 3KCnyaTauym B MOSIHOM COOTBETCTBUM C HACTOSLLIMM PYKOBOACTBOM, KpOME
cnyyaes korga TCY ucnonb3oBanu He No HazHa4YeHuto (B TOM Yncne neperpys).
2. [tobble NpeTeH3ny NPYHUMATCHA BO BHYMaHWE TOMbKO MPU HanmM4umn 3arnofiHEHHOro CBUAETENbCTBA 06 yCTaHOBKE C
nevyaTbl0 aBTOMacTEPCKON M NMOAMUCHIO YCTaHOBLUMKA U ABYX 3TUKETOK C YMaKOBKW, C YKasdaHMeM KOHTporbHoN maccel TCY
N KOPOOKM.
3. WNsrotoButenb octaBnseTr 3a coboi NpaBO Ha U3MEHEeHWe KOHCTpykKumMn TCY, noatoMy HeKoTopble W3MEHEHWS,
He yxyZLuatolme ero NpOYHOCTHbIE M NOTPebUTENbCKME Ka4ecTBa, MOryT ObiTb HE OTPaXEeHbl B HACTOSILLIEM PYKOBOACTBE.
4. lMpepnpuaTne He HeceT OTBETCTBEHHOCTb 3a 6e30MacHOCTb U HagexHocTb paboTbl TCY npu BHeceHwuu
noTpebutenem W3MEHEHUN B €ro KOHCTPYKLMIO, @ Takke NMpu 3aMeHe OONTOB M raek € KaccoMm NPOYHOCTU Huxke 8.8 .

CBHUJETEJBCTBO Ob YCTAHOBKE

TCY i YCTAQHOBJICHO Ha aBTOMOOWIIB:

Y 0031 (<1 S VIN

Mpbi, kak ycranoBmuku TCY Ha JaHHOe TPaHCHOPTHOe CPeACTBO MOATBEPXKAAaeM, YTO TOYKH
Kkpemuiennsi ycraHoBku TCY Ha Ky3oBe aBTOMOOMIIsSI, a TakiKe IPOLECC YCTAHOBKH OTBEYaloT
TpeGOBAHHSIM CXeMbI MOHTA:KA, YKA3aHHOI B JAHHON MHCTPYKIIMH 110 MOHTAXKY

- /

(6 ) bo=al)




-

The manufacturer guarantees that this product of the materials used, of the technology and other

parameters applied, corresponds to the samples, tested on strength and meets the technical
requirements of Regulation Ne 55 and TU4591-002-94514952-2012. To avoid possible errors, before
installation please read carefully the instructions for installation and the possible use of the tow bar for
your vehicle. LLC "Bosal-Autoflex" ensures that the tow bar is installed on the motor vehicle of the
model year specified in the installation manual. The manufacturer doesn’t guarantee the installation of
the tow bar on a restyled (upgraded) version of the vehicle. Claims for such cases are not accepted.
When using the Tow bar, always refer to the instruction manual of the manufacturer of the vehicle to
determine the maximum permissible weight of the trailer and maximum vertical load on the ball. Make
a request to the vehicle manufacturer agents / dealers about the maximum towing weight that is valid
for your vehicle and you must not exceed the specified values, taking into account the data for the Tow
bar.

Operating and maintenance
1. Maintenance of the tow bar is inspection and tightening of the bolt junctions, the device retaining,
fastening electrical contacts and verifying the condition of the painted surface of the Tow bar. In order
to prevent corrosion, the Tow bar should be kept clean of corrosive materials (salt of the road, dirt and
moisture). If you find scratches, split you should cover the damaged area with a restoring paint, or
contact customer service.
2. Ifthe vehicle is operated without a trailer, you need to cover the coupling ball with a protective lubricant and
put up a protective cap. When coupling the trailer to the vehicle the ball must be lubricated with grease.
3. After fixing the trailer’s coupling head to the ball of the Tow bar, you should implement a protective
safety connection of the trailer with a vehicle, using a hinge of the Tow bar to retain the safety chains.
4. After the first 1000 km of the vehicle’s mileage with a trailer you should inspect the tightening of the
all bolt junctions of the tow bar.
5. Don’t exceed the maximum towing weight and maximum vertical load specified in the instruction
manual of the Tow bar. Overloading can result in damage to the vehicle and / or to the Tow bar. In ex-
treme cases such overloading can lead to uncoupling of the towed trailer and cause serious accidents.
6. Don’t use the Tow bar with cracks in the welding seams, with serious damage, dents and ruptures of
metal on the Tow bar’s details.
7. Don’t tow a trailer of the full weight exceeding the weight specified by the manufacturer of the
vehicle or of the tow bar (which is less), and with a speed exceeding the limit for this road section.
8. In case of the car moves with a trailer in off-road conditions, the maximum allowable loading of
tow bar is reduced by 50% of theloading, announced by manufacturer, the speed of movement
should not exceed 30 km / h

WARRANTY
1. LLC "Bosal-Autoflex" ensures a reliable usage of the Tow bar within 12 months from the date of its
installation at the special workshop, in case of exploiting the tow bar in full compliance with this
manual, except the cases when a tow bar is misused (including Overloading).
2. Any claims are accepted only if the completed warrant certificate of installation sealed and signed by
the installer, two labels from the packaging, with indicating the check weight of the Tow bar and the
packaging are available.
3. We reserve the right to change the design of the Tow bar, therefore some changes which do not
degrade the strength and the quality, may not be reflected in this manual.
4. The company is not responsible for the safety and reliability of the Tow bar which design is changed
by the consumer, as well as the Tow bar which bolts and nuts are replaced with strength class below
8.8.

bo==l

(7))




	Страница 1
	Страница 2
	Страница 3
	Страница 4
	Страница 5
	Страница 6
	Страница 7
	Страница 8
	Страница 9
	Страница 10

